
RECOMANDAREA nr. 2/2023 A COMITETULUI MIXT ÎNFIINȚAT PRIN ACORDUL PRIVIND 
RETRAGEREA REGATULUI UNIT AL MARII BRITANII ȘI IRLANDEI DE NORD DIN UNIUNEA 

EUROPEANĂ ȘI DIN COMUNITATEA EUROPEANĂ A ENERGIEI ATOMICE 

din 24 martie 2023

privind articolul 13 alineatul (3a) din Protocolul privind Irlanda/Irlanda de Nord [2023/821] 

COMITETUL MIXT,

având în vedere Acordul privind retragerea Regatului Unit al Marii Britanii și Irlandei de Nord din Uniunea Europeană și din 
Comunitatea Europeană a Energiei Atomice (1) (denumit în continuare „Acordul de retragere”), în special articolul 166 
alineatul (1),

întrucât:

(1) Articolul 166 alineatul (3) din Acordul de retragere prevede că recomandările se fac de comun acord.

(2) În temeiul articolului 182 din Acordul de retragere, Protocolul privind Irlanda/Irlanda de Nord (denumit în 
continuare „protocolul”) constituie parte integrantă a acordului menționat.

(3) În cazul în care o hotărâre a comisiei de arbitraj a statuat că Regatul Unit nu a respectat condițiile prevăzute la 
articolul 13 alineatul (3a) al treilea paragraf din protocol, ar trebui să se asigure respectarea rapidă a unei astfel de 
hotărâri a comisiei de arbitraj,

ADOPTĂ PREZENTA RECOMANDARE:

Articolul 1

Comitetul mixt recomandă Uniunii și Regatului Unit următoarele:

În cazul în care hotărârea comisiei de arbitraj a statuat, în conformitate cu articolul 175 din Acordul de retragere, că Regatul 
Unit nu a respectat articolul 13 alineatul (3a) al treilea paragraf din protocol, Uniunea și Regatul Unit convin, în termen de 
cel mult 30 de zile de la această notificare, că, pentru a se conforma hotărârii comisiei de arbitraj și, după caz, în măsura 
prevăzută în aceasta, actul Uniunii se aplică, astfel cum a fost modificat sau înlocuit de actul specific al Uniunii, astfel cum 
este definit la articolul 13 alineatul (3a) din protocol, începând cu prima zi a celei de a doua luni de la notificarea hotărârii 
comisiei de arbitraj Uniunii și Regatului Unit.

Articolul 2

Prezenta recomandare intră în vigoare în ziua următoare datei la care este emisă.

Adoptată la Londra, 24 martie 2023.

Pentru Comitetul mixt
Copreședinții

Maroš ŠEFČOVIČ
James CLEVERLY

(1) JO L 29, 31.1.2020, p. 7.

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 102/86 17.4.2023  


	Recomandarea nr. 2/2023 a Comitetului mixt înființat prin Acordul privind retragerea Regatului Unit al Marii Britanii și Irlandei de Nord din Uniunea Europeană și din Comunitatea Europeană a Energiei Atomice din 24 martie 2023 privind articolul 13 alineatul (3a) din Protocolul privind Irlanda/Irlanda de Nord [2023/821] 

